
COPIA 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

  Delibera n.33    
 

VERBALE DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNT A ESECUTIVA 

 
OGGETTO: Variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2023/2025 art.175 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di febbraio alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero 
oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Esecutiva. 

 

All'appello risu!tano: 

 
Bellini Adriana Presente   Presidente 

Bellini Gennaro Assente   Assessore 

Beluzzi Ivan Presente   Assessore 

Bigoni Alessandro Presente   Vice Presidente 

Lazzaroni Romeo Presente   Assessore 

Zoppetti Marco Presente   Assessore 

Foresti Mariano Assente   Assessore 

 
 Totale presenti:    5 

 Totale assenti:    2 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la sig.ra  Adriana Bellini assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 33 del 21-02-2023 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

CONSIDERATO che l’assessore Bellini Gennaro è cessato dalla carica per decesso; 

IN ATTESA dello scorrimento della lista di cui al comma 3 dell’art. 21 dello Statuto; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 267/2000; 

- lo statuto vigente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

PREMESSO CHE con deliberazione assembleare n. 44 del 29-12-2022, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena 
di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’approvazione della presente variazione di bilancio 
ai sensi dell’art.175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 al fine di garantire il tempestivo 
adeguamento degli strumenti di programmazione finanziaria e l’adozione degli atti di gestione 
di cui costituisce presupposto; 
CONSIDERATO che risulta necessario provvedere ad una variazione alle dotazioni di 
competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2023/2025 (Allegati A-B-D-P-T-V), 
presentate dal responsabile dell’Area Agricoltura e gestione del territorio dott. Silvano Fusari e 
dal responsabile dell’area servizi sociali Alto Sebino dott. Gabriele Bondioni, agli atti; 
VISTO l’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 che reca la disciplina in materia di avanzo di 
amministrazione e di applicazione dello stesso al bilancio di previsione dell’esercizio corrente; 
CONSIDERATO che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2023/205 si è 
provveduto ad approvare la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto 
relativo all’anno 2022, riconfermando la destinazione degli allegati al bilancio; 
CONSIDERATO che a seguito del presente provvedimento restano assicurati gli equilibri di 
bilancio di cui all’art.162 comma 6 del D. Lgs. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole del revisore dei Conti prot. n. 2845 del 21-02-2023, allegato 
S; 
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica dal responsabile dell’Area Agricoltura e Gestione del Territorio e dal 
responsabile dell’Area Servizi Sociali Ambito Alto Sebino, e in ordine alla regolarità contabile 
dal responsabile dell’Area Finanziaria Affari Generali, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
Con voto unanime e favorevole espresso nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le variazioni alle dotazioni di 

competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2023/2025 (Allegati A-B-D-P-T-V), che si 
riassumono come segue: 
 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 5.990.586,87 0,00 0,00 5.990.586,87 

Avanzo di amministrazione 

2023 

2024 

2025 

263.910,37 

0,00 

0,00 

246.898,02 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

510.808,39 

0,00 

0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti 

2023 

2024 

2025 

276.312,67 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

276.312,67 

0,00 

0,00 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 33 del 21-02-2023 

 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale 

2023 

2024 

2025 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 

attività finanziarie 

2023 

2024 

2025 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

9.493.314,01 

8.992.351,37 

8.828.051,61 

12.844.689,44 

86.300,00 

0,00 

0,00 

86.300,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

9.579.614,01 

8.992.351,37 

8.828.051,61 

12.930.989,44 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

539.439,80 

527.254,50 

527.254,50 

846.871,91 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

539.439,80 

527.254,50 

527.254,50 

846.871,91 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

3.137.990,89 

1.757.320,46 

1.444.029,85 

6.521.810,87 

97.142,86 

0,00 

0,00 

97.142,86 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.235.133,75 

1.757.320,46 

1.444.029,85 

6.618.953,73 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 

partite di giro 
2023 2.734.000,00 0,00 0,00 2.734.000,00 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 33 del 21-02-2023 

 

2024 

2025 

Cassa 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

2.801.290,20 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

2.801.290,20 

TOTALE ENTRATE 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

16.444.967,74 

14.010.926,33 

13.533.335,96 

29.005.249,29 

430.340,88 

0,00 

0,00 

183.442,86 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

16.875.308,62 

14.010.926,33 

13.533.335,96 

29.188.692,15 

 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 

2023 

2024 

2025 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

10.465.104,30 

9.416.127,50 

9.291.050,43 

13.450.738,53 

188.340,88 

0,00 

0,00 

188.340,88 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

10.653.445,18 

9.416.127,50 

9.291.050,43 

13.639.079,41 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

3.137.990,89 

1.757.320,46 

1.444.029,85 

6.969.663,76 

242.000,00 

0,00 

0,00 

242.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.379.990,89 

1.757.320,46 

1.444.029,85 

7.211.663,76 

Titolo 3: Spese per incremento 

attività finanziarie 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

107.872,55 

103.478,37 

64.255,68 

107.872,55 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

107.872,55 

103.478,37 

64.255,68 

107.872,55 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 

partite di giro 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

3.103.263,92 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

2.734.000,00 

3.103.263,92 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 33 del 21-02-2023 

 

TOTALE USCITE 

2023 

2024 

2025 

Cassa 

16.444.967,74 

14.010.926,33 

13.533.335,96 

23.631.538,76 

430.340,88 

0,00 

0,00 

430.340,88 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

16.875.308,62 

14.010.926,33 

13.533.335,96 

24.061.879,64 

 
2. di modificare con la presente il Bilancio di Previsione - esercizio 2023/2025 e il DUP 

2023/2025; 
3. di provvedere con atto successivo all’approvazione delle variazioni al PEG 2023/2025 

approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-2022; 
4. di dare atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio di 

cui all’art. 162 comma 6, del D. Lgs. 267/2000; 
5. i dare atto che a seguito della presente variazione viene applicato avanzo di 

amministrazione per € 246.898,02; 
6. di dare atto del parere favorevole del revisore dei conti prot. n. 2845 del 21-02-2023, 

allegato S; 
7. di sottoporre il presente atto alla ratifica dell’Assemblea ai sensi dell’art.175 comma 4 entro 

sessanta giorni dalla sua approvazione o comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso; 

8. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere per quanto di competenza; 
9. di dichiarare in separata votazione la presente deliberazione, stante l’urgenza, 

immediatamente eseguibile, con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge, ai 
sensi dell’articolo 134 del D. Lgs. 267/2000. 

  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 33 del 21-02-2023 

 

 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 33 del 21-02-2023 
 

OGGETTO: 

Variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2023/2025 art.175 comma 4 

del D. Lgs. 267/2000 

 

 
PARERI 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 16-02-2023 
 

        Il Responsabile dell’Area 

Agricoltura e Gestione del Territorio 

  f.to dott. Silvano Fusari 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 16-02-2023 
 

        Il Responsabile dell’Area 

Servizi Sociali Ambito Alto Sebino 

  f.to dott. Gabriele Bondioni 
 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 
Lì, 16-02-2023 
 
 
 

    Il Responsabile d e l l 'Area 

    Finanziaria Affari Generali 

  f..to  dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

 
Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da allegare alla 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 33 del 21-02-2023 

 

presente proposta. 

 
 
 
 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 33 del 21-02-2023 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  
 

Il Presidente Il Direttore 
f.to  Adriana Bellini f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18-08-2000 n° 267). 

 

lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 27-02-2023 al 14-03-2023 

 

addì, 27-02-2023 
 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si da atto che contestualmente all’affissione all'Albo Pretorio della presente deliberazione viene 
data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18-08-
2000 n° 267. 

 
Lì, 27-02-2023 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18-08-2000, n° 267. 

 

Lì, 21-02-2023 
 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 27-02-2023 

Il Direttore 
f.to dott. Silvano Fusari 

 
 



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG) 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n. 5 del: 16-02-2023       

Riferimento delibera Giunta Esecutiva del 16-02-2023 n. 33 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 16-02-2023 Pagina 1 di 3 

 

 

SPESE 

 

Missione 1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 2 
 

Segreteria generale     

Titolo 1 Spese correnti 2023 472.758,04 24.300,00 497.058,04 555.258,85 24.300,00 579.558,85 

   2024 417.674,47 0,00 417.674,47    

   2025 416.940,61 0,00 416.940,61    

  Totale Programma 2 2023 472.758,04 24.300,00 497.058,04 555.258,85 24.300,00 579.558,85 

   2024 417.674,47 0,00 417.674,47    

   2025 416.940,61 0,00 416.940,61    

  TOTALE MISSIONE 1 2023 882.571,67 24.300,00 906.871,67 1.034.338,92 24.300,00 1.058.638,92 

   2024 820.980,60 0,00 820.980,60    

   2025 820.246,74 0,00 820.246,74    

Missione 9 
 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 2 
 

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale     

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 4.000,00 30.000,00 34.000,00 83.131,50 30.000,00 113.131,50 

   2024 4.000,00 0,00 4.000,00    

   2025 4.000,00 0,00 4.000,00    

  Totale Programma 2 2023 152.533,00 30.000,00 182.533,00 284.843,76 30.000,00 314.843,76 

   2024 135.375,33 0,00 135.375,33    

   2025 144.375,33 0,00 144.375,33    

Programma 3 
 

Rifiuti     

Titolo 1 Spese correnti 2023 660.000,00 50.000,00 710.000,00 735.214,75 50.000,00 785.214,75 

   2024 660.000,00 0,00 660.000,00    

   2025 660.000,00 0,00 660.000,00    

  Totale Programma 3 2023 660.000,00 50.000,00 710.000,00 735.214,75 50.000,00 785.214,75 

   2024 660.000,00 0,00 660.000,00    

   2025 660.000,00 0,00 660.000,00    

Programma 7 
 

Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni     

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 0,00 200.000,00 200.000,00 1.056.472,52 200.000,00 1.256.472,52 

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

  Totale Programma 7 2023 20.070,46 200.000,00 220.070,46 1.076.668,05 200.000,00 1.276.668,05 

   2024 19.845,00 0,00 19.845,00    

   2025 19.845,00 0,00 19.845,00    

  TOTALE MISSIONE 9 2023 2.300.539,56 280.000,00 2.580.539,56 4.056.293,34 280.000,00 4.336.293,34 



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG) 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n. 5 del: 16-02-2023       

Riferimento delibera Giunta Esecutiva del 16-02-2023 n. 33 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 16-02-2023 Pagina 2 di 3 

 

   2024 1.369.557,43 0,00 1.369.557,43    

   2025 1.032.557,43 0,00 1.032.557,43    

Missione 11 
 

Soccorso civile 

Programma 1 
 

Sistema di protezione civile     

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 85.731,56 12.000,00 97.731,56 275.477,77 12.000,00 287.477,77 

   2024 30.000,00 0,00 30.000,00    

   2025 30.000,00 0,00 30.000,00    

  Totale Programma 1 2023 140.487,89 12.000,00 152.487,89 395.992,91 12.000,00 407.992,91 

   2024 75.756,33 0,00 75.756,33    

   2025 75.756,33 0,00 75.756,33    

  TOTALE MISSIONE 11 2023 140.487,89 12.000,00 152.487,89 395.992,91 12.000,00 407.992,91 

   2024 75.756,33 0,00 75.756,33    

   2025 75.756,33 0,00 75.756,33    

Missione 12 
 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 3 
 

Interventi per gli anziani     

Titolo 1 Spese correnti 2023 20.000,00 20.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00 

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

  Totale Programma 3 2023 20.000,00 20.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00 

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

Programma 7 
 

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali     

Titolo 1 Spese correnti 2023 5.215.671,24 94.040,88 5.309.712,12 7.387.224,07 94.040,88 7.481.264,95 

   2024 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46    

   2025 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46    

  Totale Programma 7 2023 5.215.671,24 94.040,88 5.309.712,12 7.387.224,07 94.040,88 7.481.264,95 

   2024 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46    

   2025 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46    

  TOTALE MISSIONE 12 2023 7.492.021,24 114.040,88 7.606.062,12 10.058.038,56 114.040,88 10.172.079,44 

   2024 6.274.867,46 0,00 6.274.867,46    

   2025 6.145.717,46 0,00 6.145.717,46    

 2023 16.444.967,74 430.340,88 16.875.308,62 23.631.538,76 430.340,88 24.061.879,64 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 14.010.926,33 0,00 14.010.926,33    

 2025 13.533.335,96 0,00 13.533.335,96    

 



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG) 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n. 5 del: 16-02-2023       

Riferimento delibera Giunta Esecutiva del 16-02-2023 n. 33 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 16-02-2023 Pagina 3 di 3 

 

 

ENTRATE 
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 263.910,37 246.898,02 510.808,39    

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

TITOLO 2 Trasferimenti correnti     

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 9.423.039,01 86.300,00 9.509.339,01 12.746.672,17 86.300,00 12.832.972,17 

   2024 8.923.851,37 0,00 8.923.851,37    

   2025 8.759.551,61 0,00 8.759.551,61    

  TOTALE TITOLO 2 2023 9.493.314,01 86.300,00 9.579.614,01 12.844.689,44 86.300,00 12.930.989,44 

   2024 8.992.351,37 0,00 8.992.351,37    

   2025 8.828.051,61 0,00 8.828.051,61    

TITOLO 4 Entrate in conto capitale     

Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2023 3.137.990,89 97.142,86 3.235.133,75 6.518.760,87 97.142,86 6.615.903,73 

   2024 1.757.320,46 0,00 1.757.320,46    

   2025 1.444.029,85 0,00 1.444.029,85    

  TOTALE TITOLO 4 2023 3.137.990,89 97.142,86 3.235.133,75 6.521.810,87 97.142,86 6.618.953,73 

   2024 1.757.320,46 0,00 1.757.320,46    

   2025 1.444.029,85 0,00 1.444.029,85    

 2023 16.444.967,74 430.340,88 16.875.308,62 23.014.662,42 183.442,86 23.198.105,28 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 14.010.926,33 0,00 14.010.926,33    

 2025 13.533.335,96 0,00 13.533.335,96    

 



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG) 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n. 5 del: 16-02-2023       

Riferimento delibera Giunta Esecutiva del 16-02-2023 n. 33 
 

   COMPETENZA CASSA 

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 16-02-2023 Pagina 1 di 1 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 263.910,37 246.898,02 510.808,39    

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

TITOLO 2 Trasferimenti correnti     

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 9.423.039,01 86.300,00 9.509.339,01 12.746.672,17 86.300,00 12.832.972,17 

   2024 8.923.851,37 0,00 8.923.851,37    

   2025 8.759.551,61 0,00 8.759.551,61    

  TOTALE TITOLO 2 2023 9.493.314,01 86.300,00 9.579.614,01 12.844.689,44 86.300,00 12.930.989,44 

   2024 8.992.351,37 0,00 8.992.351,37    

   2025 8.828.051,61 0,00 8.828.051,61    

TITOLO 4 Entrate in conto capitale     

Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2023 3.137.990,89 97.142,86 3.235.133,75 6.518.760,87 97.142,86 6.615.903,73 

   2024 1.757.320,46 0,00 1.757.320,46    

   2025 1.444.029,85 0,00 1.444.029,85    

  TOTALE TITOLO 4 2023 3.137.990,89 97.142,86 3.235.133,75 6.521.810,87 97.142,86 6.618.953,73 

   2024 1.757.320,46 0,00 1.757.320,46    

   2025 1.444.029,85 0,00 1.444.029,85    

 2023 16.444.967,74 430.340,88 16.875.308,62 23.014.662,42 183.442,86 23.198.105,28 

TOTALE GENERALE MAGGIORI ENTRATE 2024 14.010.926,33 0,00 14.010.926,33    

 2025 13.533.335,96 0,00 13.533.335,96    

 



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG) 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n. 5 del: 16-02-2023       

Riferimento delibera Giunta Esecutiva del 16-02-2023 n. 33  
 

   COMPETENZA CASSA 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO 
DENOMINAZIONE ANNO 

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 16-02-2023 Pagina 1 di 2 

 

 

MAGGIORI SPESE 

 

Missione 1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 2 
 

Segreteria generale     

Titolo 1 Spese correnti 2023 472.758,04 24.300,00 497.058,04 555.258,85 24.300,00 579.558,85 

   2024 417.674,47 0,00 417.674,47    

   2025 416.940,61 0,00 416.940,61    

  Totale Programma 2 2023 472.758,04 24.300,00 497.058,04 555.258,85 24.300,00 579.558,85 

   2024 417.674,47 0,00 417.674,47    

   2025 416.940,61 0,00 416.940,61    

  TOTALE MISSIONE 1 2023 882.571,67 24.300,00 906.871,67 1.034.338,92 24.300,00 1.058.638,92 

   2024 820.980,60 0,00 820.980,60    

   2025 820.246,74 0,00 820.246,74    

Missione 9 
 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 2 
 

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale     

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 4.000,00 30.000,00 34.000,00 83.131,50 30.000,00 113.131,50 

   2024 4.000,00 0,00 4.000,00    

   2025 4.000,00 0,00 4.000,00    

  Totale Programma 2 2023 152.533,00 30.000,00 182.533,00 284.843,76 30.000,00 314.843,76 

   2024 135.375,33 0,00 135.375,33    

   2025 144.375,33 0,00 144.375,33    

Programma 3 
 

Rifiuti     

Titolo 1 Spese correnti 2023 660.000,00 50.000,00 710.000,00 735.214,75 50.000,00 785.214,75 

   2024 660.000,00 0,00 660.000,00    

   2025 660.000,00 0,00 660.000,00    

  Totale Programma 3 2023 660.000,00 50.000,00 710.000,00 735.214,75 50.000,00 785.214,75 

   2024 660.000,00 0,00 660.000,00    

   2025 660.000,00 0,00 660.000,00    

Programma 7 
 

Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni     

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 0,00 200.000,00 200.000,00 1.056.472,52 200.000,00 1.256.472,52 

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

  Totale Programma 7 2023 20.070,46 200.000,00 220.070,46 1.076.668,05 200.000,00 1.276.668,05 

   2024 19.845,00 0,00 19.845,00    

   2025 19.845,00 0,00 19.845,00    

  TOTALE MISSIONE 9 2023 2.300.539,56 280.000,00 2.580.539,56 4.056.293,34 280.000,00 4.336.293,34 



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG) 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n. 5 del: 16-02-2023       

Riferimento delibera Giunta Esecutiva del 16-02-2023 n. 33  
 

   COMPETENZA CASSA 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO 
DENOMINAZIONE ANNO 

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 
Data di stampa: 16-02-2023 Pagina 2 di 2 

 

   2024 1.369.557,43 0,00 1.369.557,43    

   2025 1.032.557,43 0,00 1.032.557,43    

Missione 11 
 

Soccorso civile 

Programma 1 
 

Sistema di protezione civile     

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 85.731,56 12.000,00 97.731,56 275.477,77 12.000,00 287.477,77 

   2024 30.000,00 0,00 30.000,00    

   2025 30.000,00 0,00 30.000,00    

  Totale Programma 1 2023 140.487,89 12.000,00 152.487,89 395.992,91 12.000,00 407.992,91 

   2024 75.756,33 0,00 75.756,33    

   2025 75.756,33 0,00 75.756,33    

  TOTALE MISSIONE 11 2023 140.487,89 12.000,00 152.487,89 395.992,91 12.000,00 407.992,91 

   2024 75.756,33 0,00 75.756,33    

   2025 75.756,33 0,00 75.756,33    

Missione 12 
 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 3 
 

Interventi per gli anziani     

Titolo 1 Spese correnti 2023 20.000,00 20.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00 

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

  Totale Programma 3 2023 20.000,00 20.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00 

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

Programma 7 
 

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali     

Titolo 1 Spese correnti 2023 5.215.671,24 94.040,88 5.309.712,12 7.387.224,07 94.040,88 7.481.264,95 

   2024 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46    

   2025 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46    

  Totale Programma 7 2023 5.215.671,24 94.040,88 5.309.712,12 7.387.224,07 94.040,88 7.481.264,95 

   2024 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46    

   2025 4.624.717,46 0,00 4.624.717,46    

  TOTALE MISSIONE 12 2023 7.492.021,24 114.040,88 7.606.062,12 10.058.038,56 114.040,88 10.172.079,44 

   2024 6.274.867,46 0,00 6.274.867,46    

   2025 6.145.717,46 0,00 6.145.717,46    

 2023 16.444.967,74 430.340,88 16.875.308,62 23.631.538,76 430.340,88 24.061.879,64 

TOTALE GENERALE MAGGIORI USCITE 2024 14.010.926,33 0,00 14.010.926,33    

 2025 13.533.335,96 0,00 13.533.335,96    

 

 



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

PROP. VARIAZ. NUMERO     5 DEL 16-02-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione

Variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2023/2025 art.175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000

ATTO n.      33    Tipo  13  Giunta Esecutiva    del 16-02-2023

Causale

Tipo Variazione    1 Variazioni di bilancio

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 5.990.586,87 0,00 0,00 5.990.586,87

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

263.910,37
0,00
0,00

246.898,02
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

510.808,39
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

276.312,67
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

276.312,67
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

9.493.314,01
8.992.351,37
8.828.051,61

12.844.689,44

86.300,00
0,00
0,00

86.300,00

0,00
0,00
0,00
0,00

9.579.614,01
8.992.351,37
8.828.051,61

12.930.989,44

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

539.439,80
527.254,50
527.254,50
846.871,91

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

539.439,80
527.254,50
527.254,50
846.871,91

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

3.137.990,89
1.757.320,46
1.444.029,85
6.521.810,87

97.142,86
0,00
0,00

97.142,86

0,00
0,00
0,00
0,00

3.235.133,75
1.757.320,46
1.444.029,85
6.618.953,73

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
2.801.290,20

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
2.801.290,20

TOTALE ENTRATE

2023
2024
2025

Cassa

16.444.967,74
14.010.926,33
13.533.335,96
29.005.249,29

430.340,88
0,00
0,00

183.442,86

0,00
0,00
0,00
0,00

16.875.308,62
14.010.926,33
13.533.335,96
29.188.692,15

Pag. 1 di 2



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

PROP. VARIAZ. NUMERO     5 DEL 16-02-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

10.465.104,30
9.416.127,50
9.291.050,43

13.450.738,53

188.340,88
0,00
0,00

188.340,88

0,00
0,00
0,00
0,00

10.653.445,18
9.416.127,50
9.291.050,43

13.639.079,41

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

3.137.990,89
1.757.320,46
1.444.029,85
6.969.663,76

242.000,00
0,00
0,00

242.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.379.990,89
1.757.320,46
1.444.029,85
7.211.663,76

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

107.872,55
103.478,37
64.255,68

107.872,55

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

107.872,55
103.478,37
64.255,68

107.872,55

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
3.103.263,92

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.734.000,00
2.734.000,00
2.734.000,00
3.103.263,92

TOTALE USCITE

2023
2024
2025

Cassa

16.444.967,74
14.010.926,33
13.533.335,96
23.631.538,76

430.340,88
0,00
0,00

430.340,88

0,00
0,00
0,00
0,00

16.875.308,62
14.010.926,33
13.533.335,96
24.061.879,64

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

5.373.710,53

0,00
0,00
0,00

-246.898,02

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

5.126.812,51

Pag. 2 di 2



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI Prov. (BG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.990.586,87

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 86.300,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 188.340,88 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -102.040,88 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 114.040,88 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 12.000,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI Prov. (BG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 132.857,14

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 97.142,86 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 12.000,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 242.000,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI Prov. (BG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



                                                   COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 16-02-2023      n.protocollo:       5

Rif delibera Giunta Esecutiva  del 16-02-2023 n.       33

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 82.537,81 82.537,81
previsione di competenza 472.758,04 24.300,00 497.058,04
previsione di cassa 555.258,85 24.300,00 579.558,85

Totale programma residui presunti 82.537,81 82.537,81
previsione di competenza 472.758,04 24.300,00 497.058,04
previsione di cassa 555.258,85 24.300,00 579.558,85

TOTALE MISSIONE residui presunti 151.879,25 151.879,25
previsione di competenza 882.571,67 24.300,00 906.871,67
previsione di cassa 1.034.338,92 24.300,00 1.058.638,92

MISSIONE   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 79.131,50 79.131,50
previsione di competenza 4.000,00 30.000,00 34.000,00
previsione di cassa 83.131,50 30.000,00 113.131,50

Totale programma residui presunti 132.310,76 132.310,76
previsione di competenza 152.533,00 30.000,00 182.533,00
previsione di cassa 284.843,76 30.000,00 314.843,76

Programma   3 Rifiuti

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 75.214,75 75.214,75
previsione di competenza 660.000,00 50.000,00 710.000,00
previsione di cassa 735.214,75 50.000,00 785.214,75

Totale programma residui presunti 75.214,75 75.214,75
previsione di competenza 660.000,00 50.000,00 710.000,00
previsione di cassa 735.214,75 50.000,00 785.214,75

Programma   7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 1.056.472,52 1.056.472,52
previsione di competenza 200.000,00 200.000,00
previsione di cassa 1.056.472,52 200.000,00 1.256.472,52

Totale programma residui presunti 1.056.677,59 1.056.677,59
previsione di competenza 20.070,46 200.000,00 220.070,46
previsione di cassa 1.076.668,05 200.000,00 1.276.668,05

TOTALE MISSIONE residui presunti 1.755.833,78 1.755.833,78
previsione di competenza 2.300.539,56 280.000,00 2.580.539,56
previsione di cassa 4.056.293,34 280.000,00 4.336.293,34

MISSIONE  11 Soccorso civile

Programma   1 Sistema di protezione civile

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 189.746,21 189.746,21
previsione di competenza 85.731,56 12.000,00 97.731,56

Pag.1



                                                   COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

previsione di cassa 275.477,77 12.000,00 287.477,77

Totale programma residui presunti 255.505,02 255.505,02
previsione di competenza 140.487,89 12.000,00 152.487,89
previsione di cassa 395.992,91 12.000,00 407.992,91

TOTALE MISSIONE residui presunti 255.505,02 255.505,02
previsione di competenza 140.487,89 12.000,00 152.487,89
previsione di cassa 395.992,91 12.000,00 407.992,91

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   3 Interventi per gli anziani

Titolo    1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza 20.000,00 20.000,00 40.000,00
previsione di cassa 20.000,00 20.000,00 40.000,00

Totale programma residui presunti
previsione di competenza 20.000,00 20.000,00 40.000,00
previsione di cassa 20.000,00 20.000,00 40.000,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 2.171.552,83 2.171.552,83
previsione di competenza 5.215.671,24 94.040,88 5.309.712,12
previsione di cassa 7.387.224,07 94.040,88 7.481.264,95

Totale programma residui presunti 2.171.552,83 2.171.552,83
previsione di competenza 5.215.671,24 94.040,88 5.309.712,12
previsione di cassa 7.387.224,07 94.040,88 7.481.264,95

TOTALE MISSIONE residui presunti 2.566.017,32 2.566.017,32
previsione di competenza 7.492.021,24 114.040,88 7.606.062,12
previsione di cassa 10.058.038,56 114.040,88 10.172.079,44

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 7.214.975,25 7.214.975,25

previsione di competenza 16.444.967,74 430.340,88 16.875.308,62

previsione di cassa 23.631.538,76 430.340,88 24.061.879,64

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 7.214.975,25 7.214.975,25

previsione di competenza 16.444.967,74 430.340,88 16.875.308,62

previsione di cassa 23.631.538,76 430.340,88 24.061.879,64

Pag.2



                                                   COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 263.910,37 246.898,02 510.808,39

TITOLO    2 Trasferimenti correnti

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 3.309.775,75 3.309.775,75
previsione di competenza 9.423.039,01 86.300,00 9.509.339,01
previsione di cassa 12.746.672,17 86.300,00 12.832.972,17

TOTALE TITOLO residui presunti 3.337.518,02 3.337.518,02
previsione di competenza 9.493.314,01 86.300,00 9.579.614,01
previsione di cassa 12.844.689,44 86.300,00 12.930.989,44

TITOLO    4 Entrate in conto capitale

Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti 3.380.769,98 3.380.769,98
previsione di competenza 3.137.990,89 97.142,86 3.235.133,75
previsione di cassa 6.518.760,87 97.142,86 6.615.903,73

TOTALE TITOLO residui presunti 3.383.819,98 3.383.819,98
previsione di competenza 3.137.990,89 97.142,86 3.235.133,75
previsione di cassa 6.521.810,87 97.142,86 6.618.953,73

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 7.110.859,75 7.110.859,75

previsione di competenza 15.904.744,70 183.442,86 16.088.187,56

previsione di cassa 23.014.662,42 183.442,86 23.198.105,28

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 7.110.859,75 7.110.859,75

previsione di competenza 16.444.967,74 430.340,88 16.875.308,62

previsione di cassa 23.014.662,42 183.442,86 23.198.105,28

Pag.3



  
  

Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@studiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

    

 

 

COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

 

PARERE N. 17 DEL 20 FEBBRAIO 2023 AVENTE AD OGGETTO: “Variazione di competenza e di cassa al bilancio di 
previsione 2023/2025 art.175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000”. 
 

Il giorno 20 del mese di Febbraio 2023, la sottoscritta Dott.ssa Arianna Villa, Revisore Unico della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

in carica dal 01.07.2022, come da deliberazione n. 11 del 31.05.2022, ha proceduto, vista la documentazione prodotta dal Responsabile 

dell’area finanziaria Affari Generali Dott.ssa Elisabetta Elide Zenti, ad effettuare le opportune verifiche in merito alla proposta di deliberazione 

della Giunta Esecutiva n. 33 del 16/02/2023, avente ad oggetto: 

VARIAZIONE DI COMPETENZE E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/200 

 

da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva. 

VISTI 

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Il vigente Statuto; 

- la proposta di deliberazione della Giunta Esecutiva n. 33 del 16/02/2023; 

- la deliberazione assembleare n. 44 del 29/12/2022 con cui sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione n. 204 della Giunta Esecutiva del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG; 

- la deliberazione assembleare n. 20 del 30/06/2022 con cui è stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 da cui si 

evidenzia un avanzo di amministrazione peri ad euro 3.970.469,88; 

- la deliberazione n. 9 della Giunta Esecutiva del 23/01/2023 con cui è stata approvata la prima variazione di competenza e di cassa 

al bilancio di previsione 2023/2025 art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

- la deliberazione n. 7 della Giunta Esecutiva del 23/01/2023 con cui è stata approvata la variazione di esigibilità del fondo pluriennale 

vincolato; 



  
  

Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@studiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

    

 

 

- i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai Responsabili di Area; 

Il Revisore prende atto dell’urgenza di provvedere a una variazione alle dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 

2023/2025 e che si intende procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione. 

Il Revisore verifica che, al fine dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione prima della approvazione del rendiconto 2022 l'ente, in sede di 

approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, ha provveduto ad approvare la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione 

presunto relativo all’anno 2022 corredato del relativo allegato a/2 concernente il dettaglio delle singole partite vincolate (art. 187, comma 

3-quinquies, del TUEL). 

In sintesi, i valori totali delle variazioni adottate con la delibera in oggetto, risultano così determinati: 

VARIAZIONE ENTRATE ESERCIZIO 2023 

Utilizzo avanzo di amministrazione 246.898,02 

maggiori entrate titolo secondo   86.300,00 

minori entrate titolo secondo           0,00 

maggiori entrate titolo terzo            0,00 

minori entrate titolo terzo            0,00 

maggiori entrate titolo quarto            0,00 

maggiori entrate titolo quarto      97.142,86 

maggiori entrate nette    183.442,86 

Totale entrate     430.340,88 

VARIAZIONE SPESE ESERCIZIO 2023 

 maggiori spese titolo primo    188.340,88 

 maggiori spese titolo secondo   242.000,00 



  
  

Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@studiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

    

 

 

 Totale uscite  430.340,88 

 

Il sottoscritto Revisore, come previsto dall’art.  187, comma 2, del d.Lgs.  n. 267/2000, modificato dal d.Lgs.  n. 126/2014, procede alle verifiche 

necessarie per l’applicazione di una quota dell’avanzo e rileva che: 

- l’ente non si trova nelle situazioni previste dall’art. 195 e 222 del TUEL né è in atto un provvedimento di riequilibrio di cui all’art. 193 del 

TUEL (articolo 187, comma 3 bis del TUEL).; 

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- permangono gli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

La sussistenza delle condizioni di cui sopra è attestata dalla dichiarazione del Responsabile dell’area finanziaria Affari Generali Dott.ssa 

Elisabetta Elide Zenti. 

Verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

Le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri del bilancio di previsione 2023/2025, così 

come rappresentato negli allegati alla delibera. 

Tutto ciò premesso, 

la sottoscritta Dott.ssa Arianna Villa esprime parere favorevole alla proposta di deliberazione n. 33/2023, avente ad oggetto “Variazione di 

competenza e di cassa al bilancio di previsione 2023/2025 art.175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000”.”, che dovrà essere sottoposta alla ratifica 

dell’Assemblea come previsto dall’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, invitando al monitoraggio continuo e tempestivo dell’andamento 

della situazione finanziaria, al fine di assicurare l’equilibrio economico – finanziario. 

 

                                                                                                                               Il Revisore Unico Dott.ssa Arianna Villa 

                                                                                                                         (documento firmato digitalmente ai sensi di legge) 

 


